Cùm agens finitarū sit viriū, in quātum-
uis longinqua non ager, aut tam imbecilli-
ter, vt opus sensum fugiat. Cūq; vis agens
per interualla delata semper magis elāgue-
scat, & quò magis procedit, eò fit imbecil-
lior, quò propior est corpori ipsum pducē-
ti, eò valētior inde requiritur agētis & passi
propinquitas, quę illi ad agēdū, huic ad pa-
tiēdū maximè sit idonea, vt ignis in ppro-
qua & cōtigua valētissimè agit lōgē disti-
ta, ne calefacit quidē: lapis iaētus ppro-
ua valenter contundit, longinqua vix afficit.

Mediū agentis vim deducens liberum:

Nā cōtactus omnino per mediū aliquod
perficitur, vt docet Arist. libr. de anima, vt
visio nō fiat, nisi aēr sit luminosus, neq; la-
pis hūc quē appetis aut peuetiet, si alius in-
tercesserit, vel corpus aliquod validū oppo-
suerit. In aliis mediū, id est breuius, in aliis
longius. Est quādo id mediū vires agentis
intēdit aut remittit, vt calor ignis, p aquā
agit blādus, per cineres valētius: per arenā
quoq; valētius, per puluerē scoriæ valētissi-
mè. Et ignis, quē Græcū vocamus, ignis itē
fulminis erit seuius, quā nostras, vt ille etiā
in aqua vrat, hūc vinū, gladiū cōsumat: cū
ignis tantūm sit, sed intētionē diuersus ob
alimenti (opinor) familiaris copiam, vt in
olco,

oleo, terebintina, melle, & similibus incēsis apparet. Cōtrā ex lapide amiāto, ellycynium oleo affuso flammā nutrit, sed ipsum immortale manet, ignibus in ui Stū, vel totius naturæ proprietate, vel quòd substātificū eius humidū igni nō est habile depasci. Id quod declarant mantilia eo ceu lino neta & texta: quæ dū sorduerunt, igni purgantur nullo prorsus incommodo.

Tempus deniq; omni agenti est penitus necessariū, quū nihil in instanti fiat, sed tēpore ad agendum egeat: id quod tam est manifestum, vt probatione non egeat.

Hæc in igni fusiùs sum prosequutus, quæ is sit maximè omniū actuosus & efficacissimus: deinde quòd hæc igni cognita, nullā requirent declarationē nouā in aëre (cū hic quoq; sit calidustenuis, rarus, leuis, splēdidus, perspicuus) & hæc atq; alias causas, sine quibus nō agāt, habeant eadē cū igni. Ad hæc si cōtrariorum eadem est disciplina, aqua aut igni est cōtraria tota sua substātia, & qualitatibus ppè omnibus, terra quoq; quatenus crassa, dēsā, grauis, opaca, igni & aëri cōtraria, nō erit difficile, q̄ de igni dicta sūt ceteris applicare: vt ppter eā mihi oratiōe lōgā nō sit vtēdū. Paucis igitur eadē methodū in aëre exerceam°, cuius vt ignis & reliquorū elementorū à natura

ipsa, scopus est mixtionis varietas, ad generationem & corruptionem necessaria. Primaria igitur aeris actio quæreda est, ut in igni, summaque; ex qualitatis in eo summæ actione. Ea autem qualitas, quæ sit, etiam doctorum sententiis ambigitur: quidam aëri summam humiditatem, aquæ summam frigiditatem tribuunt, alii contra, frigiditatem summam aquæ, aëri summam humiditatem largiuntur. Quin & Gal. & Aristoteles nunc hos, nunc illos sequuntur. Nam aqua supra quam quod refrigerat, omnium est humidissima. Nihil enim est aqua humidius, lib. 1. simp. cap. 30. in fine.